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PO LITIK AI N A P IL A P
A bajai fVi^etlenseg’i es 48-as párt hivatalos közlönye.

Lapvezér : Dr. Rajk Aladár orsz. képv.

Szerkesztőség : Társszerkesztő : Eeieiós szerkesztő Fónumkat ai s :
Előfizetési árak;

Egész evic i<> kor. Fél évre f>
Bende Imre-utca 3 szám. Wagner* Antal Dr. Valentin E m i l Dr. f i y i r a t y  d á n o s

!

kor. Negyed evre 2 öt). Egye-, 
jzam ara 2 filler.

Harc*/ a házszabályok körül.
Haja, nov 20

(E ) Nincs jó magyar ember, aki szíve
sen ne látná, hogyha tevékeny, markos 
legények korbácsot fogva vernék ki a 
törvényhozás házából a házszabályokkal 
rutul visszaélő horvát hadat. Ezek az 
üzérek egy ország legsürgetőbb, életbe
vágó érdekeit dobják kockára a maguk 
pillanatnyi érvényesüléséért és politikai 
hasznáért.

Horvátországban ma már egész, spe
ciális iparággá fejlődött ki a magyar
ellenes izgatás s ennek az iparágnak 
jövedelmező voltát bizonyítja, hogy nagy 
benne a konkurrencia. Az agitátor urak 
kénytelenek egymásra licitálni a kés
hegyre menő versenyben, mert egész 
exisztenciájuk, közéleti szereplésük a 
gyűlölet politikájára épült és híveiket 
kezdettől fogva arra nevelték, hogy azt 
tartsák jobb horvátnak, aki izzóbb sza
vakkal és tajtékozóbb szájjal szidja a 
magyart. A mai horvát többséget már 
is kaján koncéhséggel szorítja alulról a 
horvát-szerb koalíció pozícióira vágya
kozó Starcsevics-csoport. Ha továbbra 
is meg akarják tartani politikai befo
lyásukat, kénytelenek ezekkel a vad 
túlzókkal fölvenni a versenyt. Ezért nem 
törődnek azzal, hogy Horvátországot, 
Magyarországot egyaránt válságok és 
katasztrófák elé sodorja a tervszerüleg 
szított visszavonás, hanem cinikus lelki- 
ismeretlenséggel hirdetik tovább a gyű
lölet igéit. Amikor politikai szereplésüket 
kezdték, a romboló anarkia apostolaivá 
szegődtek, mert ez az ut kínálta őket 
a legkönnyebb és leggyorsabb sikerrel.

Világos, hogy ez a had, amelyik 
egyéni célok és ambíciók kedvéért való
ságos török-tatár-dulást csinált Magyar- 
ország közjavaiban, nem való a komoly 
törvényhozás házába s becsületes, tisztitó 
munkát végezne az a seprő, amelyik 
onnan kitakarítaná őket. Habozni sem 
volna szabad, hogyha csak róluk, az ö 
személyükről volna szó. Sajnos, azonban 
nem igy van. A horvát obstrukció a 
házszabályok mögé húzódik, igy csinálja 
a romlást. Rossz sorsunk boszorkányos 
ügyességgel keverte össze azt, ami ártal

munkra van, a nemzet legféltettebb 
javaival. Ma úgy áll a helyzet, hogy a 
horvátokat nem lehet bántani a legfon 
tosabb alkotmánygaranciának, a ház 
szabályoknak sérelme nélkül s az, aki 
korbácsot fog ellenük, a nemzet testén 
is sajgó véres sebet vág.

Szomorú dolog, hogy e dilemma elé 
kerültünk, de a dilemma már megvan 
s ha csak nem akarunk a meglevő bajok 
elhárításával még nagyobb veszedelme
ket fölidézni, nem lehet kitérni a bonyo
dalmas kétélű kérdés elöl. Es ha már 
arról van szó, hogy sértetlen páriámén 
tarizmust akarunk-e horválokkal, vagy 
körülnyirbált parlamentarizmust horvátok 
nélkül, mi, akik csak nem régen tapasz- j 
taltuk a korlátlan parlamenti szólássza
badság nagy alkotmány védő értékét, 
Justh Gyulával együtt az előbbi mellett 
szavazunk.

Különösen óvakodni kell minden el- 
hamarkodástól ma, amikor egy erősza
kos föllépés minden békés megegyezés
nek is útját állhatná A horvát táborból 
engedékeny hangok hallatszottak, nincs 
kizárva, hogy kellő politikai ügyesség
gel az egész ellenállást le lehet szerejni. 
Nincs garanciája annak, hogy az igy 
létrejövő béke állandó lenne, de bizo
nyos, hogy viszont minden szigorú 
rendszabály az állandó béke lélrejöve- 
telét is elodázná, mert hihetetlenül meg
nehezítené Rakodczay helyzetét I lorvát- 
országban, aki éppen most fáradozik 
abban s hirek szerint nem minden ki
látás nélkül, hogy a rezolucionistáktól 
elvéve, megbízható elemek kezébe 
játszsza át Horvátországban a politikai 
hatalmat.

A nagy áldozat ilyenformán teljesen 
céltalan volna. Megsemmisitenők a ház
szabályokban rejlő nagyértékü alkot
mánygaranciát anélkül, hogy a horvát 
veszedelemnek végét vetnök. A horvát 
krízist úgy kell megoldani a magyar 
törvényhozás házában, hogy e helyett 
ne tegyük ott állandóvá a parlatnentá- 
rizmus krízisét

\  szövotkozetekrcil.
Haja, novembflr 2n

Ha igaz az a tétel, hogy a szövetkezetek 
a kisember boldogulását mozdítják elő, akkor 
Magyarország kétségkívül igen boldog ország, 
mert itt virítanak a szövetkezetek legszebb 
virágai. Találhatók itt fogyasztási szövetke
zetek, értékesítő szövetkezetek, keresztény 
fogyasztási szövetkezetek and last but not 
least — korona szövetkezetek. Egy szép 
csokorba kötöttem őket, mert igy szebben 
festenek.

Mi is tulajdonképpen a szövetkezet r Ez a 
szó ma oly hírhedt, annyit beszélnek es 
annyit írnak róla, hogy érdemesnek tartottam 
fellapozni az 1875-iki kereskedelmi törvényt, 
melynek 223. §-ában ez vagyon megírva ; 
«Szövetkezetnek ezen törvény értelmében 
meg nem határozott számú tagokból álló 
azon társaság tekintetik, mely tagjai hitelé
nek, keresetének vagy gazdálkodásának közös 
üzletkezelés mellett, illetőleg a kölcsönösség 
alapján előmozdítására alakul.« Tehát például 
a fogyasztási szövetkezet azért alakul, hogy 
tagjait olcsóbb fogyasztási cikkekkel lássa el. 
Csakhogy a fogyasztási szövetkezetek több
nyire dohányeladási és italmérési joggal lévén 
felruházva, a nagyközönségnek is rendelke
zésre állanak, ami világos törvénysértés. Sőt 
ezek a szövetkezetek ma már oly szemér
metlenek, oly szilárdnak tudják maguk alatt 
a talajt, hogy országos kongresszusuk nyíltan 
kéri a kormányt, engedje meg, hogy a szö
vetkezetek mindenkit (tehát nemcsak szövet
kezeti tagokat) minden cikkben kiszolgál
hassanak.

A szövetkezeti tébolynak ezen vehemens 
megnyilatkozásánál jó lesz egy kissé meg- 
állani és gondolkodni a felett, vájjon lehet-e, 
vájjon szabad-e a már úgyis megnyomorított 
kereskedelmet teljesen veszni engedni.' Sza
bad-e az államhatalomnak privilégiumokkal 
ellátni oly testületeket, melyek kimondott 
felekezeti tendenciával a produktív adóala
nyok ezreit pusztítják e l; Igaz, hogy csak 
időlegesen, igaz, hogy minden tiz szövetke
zet közül egy prosperál, de amig a kilenc 
elpusztul, addig elpusztul kétannyi tisztességes 
kereskedő és koldul ugyanannyi falu. Mert 
mesebeszéd az, hogy a szövetkezet olcsóbban 
tudja adni az árút, mint a kereskedő. Az 
üzletvezető úr fényes fizetését és a nagy üz
leti költségeket bizony a szegény paraszt 
űzeti meg, aki mellesleg elveszíti a szövet
kezet gyászos bukása után a részjegyére 
befizetett összeget is.

Nálunk banketteken, pezsgős hangulatban 
folyton azt szavalják, hogy szaporítani kell 
a szabad pályákat, meg kell szorítani az 
állami omnipotenciát és a gyakorlatban meg
nyomorítjuk a legnagyobb adóterheket viselő 
kereskedőosztályt. Az adókivetésnél érzi a
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kereskedő az állam gyámkodásai, de boldo
gulásának előmozdítását, teherviselő képes
ségének fokozását hiába várja az államtól. 
Majd ha a l amard társasággal uj szerződést 
kell kötni, ha majd nemcsak a kétkezi mun
kások, hanem a kereskedők ezrei is itt hagy
ják ezt a szép országot, tikkor talán majd 
tartanak egy ankétet.

B r a u n  Ede.

kotoskedök panasza.
1 óbb kereskedő által aláirt panaszos Írást 

hozott szerkesztőségünkbe a mai posta. A 
kereskedők panasza a vasútállomásnál nap
nap után megismétlődő kirakodási mizériák
ról szol. Kz a panaszos irás teljesen független 
a felvételi állomás kibővítésétől, de még is 
egyik fényes dokumentuma annak, hogy 
mennyire nem felel meg a mai forgalomnak 
a bajai vasúti állomás.

Tegnapi számunkban rámutattunk, hogy 
milyen szűk az állomás felvételi épülete. A 
ma érkezett levél viszont a raktáraknál 
állandóvá vált torlódásról beszél, Hz is azt 
bizonyítja, hogy Haján a forgalom sokkal 
nagyobb, hogy egy ilyen kicsiny állomás azt 
lebonyolítani képes volna.

A vasútállomásnál minden nap újabb és 
újabb panaszra, keserűségre ad okot az, hogy 
kevés ott a vágány. Ez pedig nagy baj 
azoknak a kereskedőknek, akiknek a címére 
egész kocsirakományok érkeznek, vagy egész 
köcsirakoinányt szá 1Jitanak,

Úgy áll ugyanis a dolog, hogy a vasút 
egy kocsirakomány kirakására 9 nappali 
órát engedélyez. Kz a kilenc óra bőven elég 
is volna, ha a munkások zavartalanul dol
gozhatnának. Ámde, hogy áll a dolog?

Megérkezik egy vaggon árú. A kereskedő 
munkásai hozzáfognak a kirakodáshoz. Aiig, 
hogy a munkát megkezdték, jönnek a vasút 
munkásai, eltolják a munkában levő kocsit, 
mert hogy hely dolgában szűkében vannak, 
hát az előttük álló kocsikat lökdösik ide-oda. 
Így azután elvesznek a címzettől ne i :j 4 
órát. A kereskedő hiába protestai, L . ; 
mázik. miatta az egesz állomáson meg :.e. 
akadhat a munka.

Kzt be kell látnia a keresked ne.-: es
lenyeli a bosszúságot. Fizeti a munkásait es 
az esetleges fekbért.

A bajai kereskedők, hogy ezen visszás hely
zet megszűnjék, oly irányú mozgalmat indí
tottak, hogy az államvasutak igazgatósága 
létesítsen legalább két munkavágányt, ame
lyen a tolatások alkalmával is zavartalanul 
dolgozhatnának. Kz ügyben kérvényt is nyúj
tanak be a vasul igazgatóságához. Kgy má
sik csoport felkérte a kereskedelmi kaszinót, 
hogy az is kérje a munka vágányokat.

A kereskedelmi kaszinó azonban vissza
utasította a kérvényt azzal, hogy ők már azt 
az idén kérték és a vasút igazgatósága ezt 
kilátásba is helyezte.

Mi úgy tudjuk, hogy a minisztérium nem 
munkavágányt, hanem csonkavágányt létesít.

Kp peu ezért nagyon helyesen cselekszenek 
a kereskedők, ha sürgetik a munkavágány 
létesitését

T H M o n  t i id o s it íV o k .
Mmlíipost, nnv

Országgyűlés.
A mai ország gyűl oson Bdkopszklj 

elnökölt. Az ülés azzal vette kezdetót, 
hogy (‘liléik bejolontotto, hogy Bdbocsdlj 
ős Csépeld képviselők lemondtak a bi
zottságokban viselt, állásaikról, Ezután 
beterjesztették Miskolcz város törvény- 
hatósági joggal leendő felruházására 
vonatkozó törvényjavaslatot, mely után 
átfértek az autonóm vámtarifa hetedik

Beszéltekpontjának tárgyalására,
Pollid, ha az. elnök meg nem vonta 
volna tőlük a szót — Mddrucsúiuj, 
Lorkonils, Mdzuranils, Tüskéin, később 
Brilics és Supilo stb. Supilo volt a 
tizedik a kitől az elnök mai ülésen meg- 
vonata a szót.

Elnök : A horvát képviselő urak ne 
esmiálko/zanak azon, hogy a házszabá
lyokat ilyen szigorúsággal kel! kezel
nem ; de a képviselő urak úgyszólván 
mindannyian egy és ugyanazt mondják, 
mely végre is tűrhetetlen állapot.

Amikor az elnök az utolsó horvát 
„szónokot*1 is leültette, megszavazták a 
vámtarifáról szóló törvény nyolcadik 
pontját.

- i

Horvát kérdés. Elnökválság.
A horvátok rakoncátlan kodása Ma

gyarország ügyeire végzetessé válhatik. 
A rakoncátlan népség a házszabályok
kal való visszaélésével felkavarta az 
egész rendet. A Drávántűli „testvér,, 
nemzet lázadása nem csak elnökválsá- 
g 't de esetleg miniszterválságot is idéz
het elő

Ma délelőtt felkereste Josipoüics Géza 
horváti miniszter Wekerlc Sándor minisz
tert. inokot és a következőket jelentette 
ki,: „Ián Juslh Gyulával, a Ház elnöké- 
ved teljesen azonosítom magam és ha 
Juslhnak mennie kell, úgy én is meg- 
\ átlók a miniszteri tárcától. Ha pedig a 
viszonyok úgy alakulnak, hogy nekem 
mennem kell, úgy alig hiszem, hogy 
horvát ember találkozik még, aki a 
magyar kormány mellé állana, annak 
program nijál támogatná.“

Josipovics ezen kijelentése folytán a 
kormány tanácskozásra gyűlt egybe, a 
mely tanácskozásra telefonice meghív
ták M Albin miniszterelnöki állam
titkárt is a jegyzőkönyvvezetésre. Mint
hogy azonban utóbb csak értekezletet 
tartottak és arról jegyzőkönyvet nem 
vettek fel, az államtitkár jelenléte nem 
volt szükség.

Az értekezlet délelőtti \  1 1  óráig tar
tott, amelynek eredménye, hogy Wekerle 
miniszterelnök a függetlenségiek lecsen- 
desirésén fáradozik. Mert az elnökválsá
got nem lehet olyan egyszerűen elintézni. 
A gordiusi csomó nemcsak hogy nem 
oldódnék meg, hanem még inkább bo
nyolultabbá válnék Ma úgy áll az ügy,

hogy nemcsak a horvát miniszter, ha 
nem az egész kabinet azonosítja magát 
Juslh Gyulával és vele szolidaritást 
vállal. A függetlenségi pártot tehát le 
kell csendesíteni.

A z eldől: n y i la t  közit:.
Juslh Gyula elnök egy újságíró előtt a kö

vetkezőképpen nyilatkozott :
En megittam a lemondó levelemet, de még 

nem küldöttem el. Attól teszem függővé annak 
elküldését, hogy miként viselkedik elnöklésem 
alatt a függetlenségi párt. Ha a tegnapi jele
netek megismétlődnek, úgy itt hagyom az 
elnöki széket.

A Wekerlc kormány velem szolidáris és 
ha én megyek, úgy a kormány is levonja a 
konzekvenciákat. Kzt az ügyet nem szabad 
olyan könnyedén venni.

A horvátok kötelező Ígéretet tettek, hogy 
házszabály vitát nem provokálnak és ezen 
Ígéretüket becsülettel állják is.

A d (l rá s sy  a y ita tk o za ta .
Andnissy Gyula gróf úgy nyilatkozik, hogy 

a kakovszky rendszere ideig-óráig sikerre 
vezethetne, de Justh álláspontja a helyes és 
törvényes s igy a kormány nem telietett 
egyebet, mint hogy Justh Gyulával szolida
ritást vállalt.

Szenzációs letartóztatás.
Hoffmann János napszámos felesébe 

ma megjelent a budapesti államrendőr
ségen és azt vallotta, hogy férje ezelőtt 
hat esztendővel leszúrt egv embert 
Mohácson, kit aztán a Dunába lökött. 
Véres tettének azonban egy szemtanúja 
volt, akit azzal akart elhallgattatni, hogy 
le akarta lőni A megtámadott ember 
azonban szintén revolverlövéssel felelt, 
melynek egyik golyója talált, úgy, hogy 
a golyó még ma is Hoffmann testében 
van. — Hoffmannt persze azonnal le- 
taróztatlák, ki mindent tagad, s azto  *
mondja, hogy a golyót egy „mulatság41 
alkalmával lőtték belé. Hoffmannt fogva 
tartják s a rejtélyes ügyben megindítják 
a cl ici

Katalin-estély a Casinoban. A Casino 
f. évi november hó 25-én, hétfőn, saját helyi
ségeiben Katalin-estélyt rendez, melyre a ta
gok névre szóló meghívót kaptak.

Szent Erzsébet jubileumán a róm. kath. 
plébánia-templomban Vojnits Dániel apátplébá
nos fényes papisegédlettel ünnepi misét mon
dott, melyet Ŝ uUu Károly s. lelkész szent- 
bcszcde előzött meg ; ezt a kath. Nőegylet ju
bileumi ünnepsége követte, melyről lapunk 
tegnapi számában már tettünk említést.

A milliós per végtárgyalása. Egyik sza
badkai újság arról értesült, hogy a milliós per 
ügyében befejezték a vizsgálatot s hogy a 
végtárgyalást a jövő hó közepe táján fogják 
megtartani.

Közgyűlés. A «Bajai Gyümölcsészeti Egye
sülete ez évi közgyűlését f. hó 24-én, (hatá
rozatképtelenség esetén — külön meghívó ki-

Ha szép és ta rtó s  b ú to rt óhajt, úgy őzelényi Zsigánál vá s á ro ljo n , 
ahol m indenféle fa -, v a s -, r é z -  és k á rp ito zo tt b ú to ro k a t legol-

■ 1 .....  - csobban s ze re zh e t be.
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bocsátása nélkül dec. hó 1-én) d. e. 11 órakor 
Haja város székhaza 2-ik számú termében 
tartja meg. Tárgysorozat: 1. Jelentések. 2. 
Zárszámadás- vagyonkimutatás és a jövő évi 
költségvetés felett hozandó határozat. 3. Tiszt- 
ujitás. 4. Indítvány.

A  »B a ja i R ó n i. K a th . L e g é n y e g y le te
1907. évi november hó 24-én vasárnap a 
>)Bárány Szálloda« nagytermében szinielőadás- 
sal egybekötött jótékonycélú zártkörű táncvi
galmat rendez. Színre kerül: Rákodért!' 
Regényes színmű három felvonásban II. Rá- 
kóci Ferencz korából. — Irta : Erdős Károly. 
A közreműködők névsora : Jászlics András, 
Hegyi Endre, Bogdán Mihály, Hinterreiter 
László, Jung János, Eckert Gyula, Buday Irén, 
László Károly, Mojzes Péter, Varga Lajos, 
Csatlós Béla, Újhelyi Lajos, Mozer János, La- 
tinovics Nándor, Becsey János, Sugár József, 
Pletner János, Szép István, Földesi József, 
Varga József.

T ra f ik s z iv a r  s e ly e m p a p iro s b a n . Fontos 
ujitás életbeléptetését tervezi a magyar királyi 
dohányjövedék. Az ujitás abból állana, hogy 
a legolcsóbb szivarok kivételével minden szi
vart selyempapirosba burkolva hoznak forga
lomba, - - a legolcsóbb szivarok végét pedig 
papirosból való kupakkal látnák el. Egészségi 
szempontból nagy fontossága lenne a reform 
életbeléptetésének, — mert az a régi szokás, 
hogy egyesek a inig egy szivart vásárolnak 
húszat is végig ropogtatnak, többé nem fe
nyegetné veszedelemmel a dohányzók egész
ségét.

V a s ú ti m iz é r iá k . Egyre késnek a vona
tok es ha tovább tart ez a rendetlenség, ma
holnap feleslegessé válik a menetrend. A vo
natok rendetlenül közlekednek, bosszúságára 
az utazó közönségnek. A pályaudvarra napok 
óta csaknem minden vonat egy órai késéssel 
érkezik be. A késések szinte rendszerré vál
nak és ennek egyik okozója a szénhiány, a 
mi jelentkezett a vasutak üzemében is. Nincs 
elegendő készlet s a vonatok fűtése nem tör
ténhetik előírás szerint. A másik főbaj az 
egyre fokozódó vaggonhiány, a mely legutóbb 
a sószállitás körül idézett elő nagy zavarokat. 
A különféle bányavidékeken 17u0 vaggonra 
való so áll készenlétben, amelyet kocsik hi
ányában nem tudnak szállitani. A vidéki 
fogyasztó közönség keserves levelekkel fordul 
a sojövedék vezérügynökségéhez, amely a 
rendeléseket intézi, de amely most nem képes 
a megrendelt mennyiséget, kocsi hiányában 
elszállítani. A vasutiigazgatóság a reklamá
ciókra kijelenti, hogy a fokozott szállítási 
igényeknek eleget tenni ezidő szerint nem tud. 
Egyéb termények szállítása körül is bajok 
vannak s a kereskedők is azon panaszkod
nak, hogy a vaggonhiány miatt sem szálli
tani nem képesek, sem a rendelt árukat nem 
kapják meg.

H a b zó  ita lo k  gyárosait különösen érde
kelni lógja, hogy ezentúl nem kénytelenek a 
kevéhbbé kiadó m sterséges szénsavat használni, 
mivel a kartellen kívüli Muschong-Buziásfürdői 
hatalmas szénsavmüvek a világhírű buziásfürdói 
természetes szénsavforrásokból nyert vegyileg 
tF/ta természetes folyékony szénsavat bármelyu j
mennyiségben szállítja.

Gyarmati-féle szagtalan csukamájolajat
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg ára 1 kor. 60 fillér. Kap
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

Kabarét a Központban. A Gyöngyi
kabarét csütörtökön este is tart előadást
a Központban.

Gyengeséget
akár szervezeti fejletlenségből, akár betegség
ből származnék, gyorsan gyógyít a SCO'IT- 
féle Emulsio, melyet tökéletes táp-gyógyszer
nek lehet nevezni, mert rendkívül hatásos a 
gyógy ereje, s emellett

á m
lm m

A/ ICtrmlsió 
vásárlásán ti a

SCOTT-íélc 
mó<ls/,er váci-

ízletes és könnyen 
emészthető.

A legmakacsabb beteg is 
gyorsan hozászokik a 

SCOTT-féle Emulsióhoz, 
mely a leggyengébb gyo
mornak sem okoz nehéz

ségeket.

X V I L T  T in t
Iv/cn rovatni;lián kn/áiltekert a s/crkes/.tiV.r-» nem vál

lal felelősséget.

I  HÁZAK, INGATLANOK f
$  adás-vételét é$ bérbeadását ^
§  olcsón k ö zv e tít:  §

^  TMUBHER FÜÜÖP ^
^  a l k u s z  BWÜflN.
^  - 1 4$*
& % % % % % % % % % % % % % % % &

r '+ v m r  K A  I ■ v  , 1 I »  V  ■ 1 » * T i

jegyet a
halászt kér- Eg’y eredeti üveg ára 2 K, 50  fill.
jiik figyelembe

venni. Kapható a gyógyszertárakban.

Auer
gáz izzó  fest

Irodalmi újdonságok:
tm
MŰT

GO

21-

o.

L

L80
3*—

•).öO

Déchy Mór, Kaukázus, kötve .
Entz Máflócsy, Az élők világa (Mű

veltség könyvtára \'.), kötve 
Dr. Friedrich Imre, A nő joga a vá

láshoz . . . .
Dr. Janovics Jenő, A magyar dráma 

irányai
Dr. Jászi Oszkár, Mi a szociológia?

(Természet és Társadalom I.) .
Dr. Kovács Gábor, A szocializmus (Tu

dományos zsebkönyvtár 201 3.)
Köváry J., Vadász-Naptár 1908.
Kunfi Zsigmond, Népoktatásunk bűnei 

(«Természet és Társadalom» V.)
Lengyel Menyhért, A hálás utókor 
Dr. Madzsar József, az ember szárma

zása (Természet és Társada
lom III.) • . - 1

Nietzsche, Túl az erkölcs világán . . .
luzve 2*50, kötve . . 3 5Ü

Stauffenburg Dunát, Az ő dala 0-
Szende Pál, A magyar adórendszer 

igazságtalanságai (Természet és
Társadalom IV.) . . L

Fillier G la üde, B éni bátyám . . !•
Fráter nótáskönyvc . . . 2*
100 magyar dal, szerkeszti: Kráter 

Loránd
Kapható :

Ifj. Wagrces* illatai
könyv-, zenemű- és papirkereskedésóben

B A J Á N .

44 fillér!
Lázár Sámuelnél.

F

i

Alkalmas helyiség

fűszer-, csemege- vagy 
bármilyen ü z l e t h e z

M h k . i  C M U 1

a v á r o s  l egé lénkebb,  l egforgal 
m a s a b b  h e l y é n ,  a z o n n a l  bérbe

a d a n d ó .
I loi ? Wellisch Gusztávnál megtudható.

adó ház.
Néhai Tcltsch Vilmos Szűnt I/is/lő utcai

7

3*
«

nagy telekkel szabad kézből eladó.
Értekezni h bet

T eltseh  (Vliksa,
állatorvossal

^  25 Í 1 1) 0  0  í t  *

S 3 K K » X l i B S K Ú

Hölgvek fiívelmcbe!un,n.' r S

H atáridő ü z le t
lí)U7. november 20:

KBúza októberre 
Rozs » — »
Zab » — »
Kukorica májusra 7 « 64

Az árak ö0 kg-ként értendők.

áprilisra 13 K 06 
« 12 « 17
» 8 » 72

i
SegOls/.orkfis/.tő : Kiadóin v;it» I :

F O I ) O R K A R O LV. w  A ( 1N E R A N 1 A 1.
kin;} vkoroskiM lésében.

Szerkosztosúg tol ufó n szám t : 101 
Kuulóhivatiil toh ton száma: Mii.

H i r d e t é s  e k
fe lv é te tn e k  — a k ia d ó h iv a ta lb a n .

Van szerencsém az igen tisztelt hölgykö
zönség szives tudomására hozni, miszerint az 
idényre már megérkeztek

a kézim unka újdonságok
#

u. m. Gobelin, Smyrna, Aida, Északi.
Újdonságok és különlegességek naponta ér

keznek.
Nagy és változatos raktár a kézimunkák

hoz szükséges szövetek és fonalakból.
Ajánlom a n. é. hölgy közönség figyelmébe 

jól és ízlésesen berendezett Elő-nyomdámat. 
Elvállalok mindennemű h í m z é s t  es  m n n- 
t i r o z á s t

Teljes raktár csecsemő kelengyében.
Teljes tisztelettel

H U S Z Á R  ARNOLD
Bodog-tér.
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APRÓ HIRDETÉSEK.
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban :
Ifj. WA G N E R  A N T A L  könyvkereskedésében.

Minden szó 4 fillér, r r  Vastag betűből 8 fiilói .
A legkisebb hirdetés 40 fillér.

4M
i Bili . { i  r

; 4 )

i sí

F.gy utazó-bunda,
jó karhiiíi aludó

Bflvídibnt
a kidóliivatalliau.

• >  *  »

Tanoncul
i'ft\ jói házból való (in. ki 
kHb'l iskolai

liir, lólvótclik
Nánay Lajosnál Baján.

Fényképező gép
használt, do jó kai lián, <»«- 
fSÓn Hadó. A l(ó)> nit'ir* 
\'J X  ló1 y ni), s van hozzá 
kőt hollós kazHIa s c*a\ 
kitiin(S loiif'ií ( iin a kiado- 
)ii va tál han
K«\ elegánsan bútorozott 
szoba 0{?y, vagy két úr ré

széi <• kiadó.
Mészáros Lázár-ni<*za 2d.

HJ1-' ) • ;
N - • O '  -rv-V'.1 .> *v- v  N- •,...•- »■ ••V -a } y-a -- — . ,>*

dym$& ' r ■' ** /  ‘-v / /r

, „ j; C T f mf II lk Wr.:-«? ’ I \M f'
^  . - ,, ^  '■f- ;‘T î

az elavult rendszerű mosás
még csak a haladó kortól cluiardt 

háziasszonyokra s olyanokra 
tartozik, akiknek pazarolni való 

idejük és sok kidobandó
pénzük van.

\  * • £ m r /

t. a.

JVlÚHEüV RTHEüYEZÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

nagybecsű tudomására hozni, hogy

mechanikai, épület- és míílakatos
m ű h e l y e m e t

Munkácsi Mihály-utcába, a Haiduska-féle házba
áthelyeztem.

ICI vállalok mindennemű, e szakmába vágó 
munkát, u. m.: épület-munkákat, diszlakatos 
munkát, kerékpár és varrógép javítást, villa
mos csengő és házi telefon, gáz, vízvezeték 
és fürdőszoba-berendezést, valamint szivattyús 
kutak jókarban tartását és évi kezelését.

A mélyen tisztelt közönség szives pártto- 
gását kéri

kitűnő tisztelettel

l
[Mert a John féle 

UJ

y

i

Ezen új rendszerű mosás
azonban azon tisztelt háziasszo

n y o k r a  tartozik, a kiknek az 
újkor haladásait illetőleg egész-
séges írélőképességük és nyílt 

pillantásuk van.

il K,e „telített gözü“ (maavar német és 
osztr. szab )

lidfl munka és Költségben k6ze’ 7.V1.,, megtakarít i-;t biztosit szavatosság!
iîldïct” ®*'’1 Kisórictrt l ó  szállítandó.

Kapható: Kapots Nándornál Baján.
M USCH O NG -BUZIÁSFÜRDÖ I

W V

I S  2  E M S  A ¥ Ö V É K
ÿ3gT újonnan berendezve

~S,?K
k ‘4 %

:in 2»;
GLÁSZ LIPÓ T i

mülakatos.

Intelligens fiatalem ber"
nek b ú to ro zo ttkiadó egy
szoba. Esetleg teljes ellá

tást is kaphat.
Á rp á d -u . 26. szám . alatt ®

kartelen kívül szállítanak azonnal bármily meny- 
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony

S  Z  E S A V A T
a világhírű buziásfürdői szénsav forrásokból szóda- 
vizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesf ővárosi vegyészeti s éle i miszer vizsgáló in

tézet 1907. évi 4615. sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata: 
«Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA: 99*57%.

A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál :
M uschong-buziásfürdői szén savm ü vek  és ásvány
v iz e k  szétk ü ld ési te lep e: B U Z I Á S F Ü R D Ó N .

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfürdő. — Interurban telefon 18. sz.

1 akarók Részvénytársaság
igazgatósága közhírré teszi, hogy a múlt évben megkezdett s várakozáson fölül bevált

E T i B E I E T . Ü  Z L E T  A G
11 csoportját 1908. év  jan u ár hó 2-án  megnyitja.

A heti betétek által a takarékosságot és tőkegyűjtést mogbizhatóan közvetíteni és mindenkinek, még a legcsekélyebb vagyonnal 
bírónak is alkalmat nyújtani kivan azzal, hogy hetenkint 1 koronával osztható összegű és tetszés szerinti nagyságú heti-befizetés által 
idővel bárki a maga részére szerény, de biztos pénzalapot sz-'iozhessen, ezenfelül szerencséjét próbára téve, já ts z ik  azon sorsje g y e k o n , 
m ely ek e t a B n jav idék i T a k a ré k p é n z tá r  R észv én y tá rsaság  ezen IL  csoport h e t ib e té t- tá r s a s á g  ja v á r a  p é n z tá r á n á l  le té tb e  h e ly e z e tt és p ed ig  :

I drb Erzsébet Szanatórium sorsjegy.I drb Magyar Jelzálog Konvertált nyeremény kötvény.
I „ Magyar Jelzálog Konvertált nyeremény kötvény.
I „ Pesti Hazai Első Takarékpénztár nyeremény kötvény. 
I „ Bazilika sorsjegy.
I „ Magyar Vörös Kereszt sorsjegy.

I „ Jósziv sorsjegy.
„ Osztrák Vörös Kereszt sorsjegy.

I Olasz Vörös Kereszt sorsjegy.
A belépés ezen hetibetet-társaságba 1908. év január 2-án történik, azonban ezen határidőn túl is elfogadtatnak belépések, de 

az illetők kötelesek ezen esetben a fizetéseket 19ü8. év január hó 2-áig visszamenőleg pótolni. A befizetések hetenként, 5 éven át pon
tosan teljesiterülök, amikor is a befizetett összeg kamatostól készpénzben visszafizettetik.

A Bajavidéki takarékpénztár Részvénytársaság ezen hetibetéteket félévenként június hó 30-án és december hó 31-én tőkésiti s 
az igazgatóság által időközönként megállapított mindenkori legmagasabb,

ezidő s ze rin t 5 '|2 % -k a i k a m a to zta tja
az allandu jellegű rendes takarék-betétek után szintén a mai viszonyoknak megfelelő LEGMAGASABB KAMATOT FIZET s az 
ezután járó tőkekamat-adót a sajátjából fedezi.

Késedelmes befizetések esetén az országszerte szokásos késede lm i  dijakat az illető fizetni nem  tartozik. A kamatozás mindjárt 
a betétei napjától számittatik és a betétkünyvecskék díjtalanul szo lgá l ta tnak ki.

ö töd ik  év e lte l te  után sz é to sz ta tik  oly 
.lig a 11. csoport tagjait illeti megformán, hogy

r  J ....................... .............................. .. — ------ --- ~  •  JT - ’> v o r \ o r v  u  I C4 H U  1 Ö Z U 1 ^ C 4 I \ . C 4 V .I1 U I \  IV  1 •

A so rs jeg y ek en  e lé r t  nyereség  a II. csoport ta g ja i között h e tib e té tö ssz eg ü k  a rán y á b a n  az ö
gy a nyeremény */* része a Bajavidéki Takarékpénztár Részvénytársaságot és , része pedi
A h e tib e té t tá rsa sá g b a n  résztvevők  a befize te tt összeg ® ',„-ed része  e re jé ig  k ö lcsön t k a p n a k .
A B a jav id ék i T ak arék p ó n z tá i R észv én y társaság  a h e ti-b e te v ő k  b e té te ié r t  és já r u lé k a ié r t  é p p e n u g y  m in t m ás  ren d es  b e té té r t

összes v ag y o n áv a l szavato l.
A Bajavidéki Takarékpénztár R. T. Igazgatósága.

Nyomatott Nam»y Lajosnál baján.




